El *Esquema* 64 amplía conscientemente la descripción de estos dos aspectos del misterio de la Iglesia en busca de un equilibrio más firme en esta tensión de fuerzas:

«Unicus Mediator Christus Ecclesiam suam sanctam, *fidei, spei et caritatis communitatem his in terris ut compaginem visibilem* constituit et indesinenter sustentat, qua *veritatem et gratiam* ad omnes diffundit. *Societas autem organis hierarchicis instructa et mysticum Christi Corpus, coetus adspectabilis et communitas spiritualis, Ecclesia terrestris et Ecclesia coelestibus bonis ditata*, non ut *duae res* considerandae sunt, sed unam realitatem complexam efformant, quae *humano et divino coalescit elemento*. Ideo ob non mediocrem analogiam incarnati Verbi mysterio assimilatur. Sicut enim natura assumpta Verbo divino ut vivum *organum salutis*, Ei indissolubiliter unitum, inservit, non dissimili modo *socialis compago Ecclesiae Spiritui Christi*, eam vivificanti, ad augmentum corporis inservit.»⁸².

Fue una preocupación constante de los tres Esquemas el asegurar la unidad del misterio eclesial, no obstante esta dualidad de aspectos. Por eso se repite con insistencia en los tres Esquemas la frase «*non duae* (o «*binæ*») *res, sed una*». Pero el *Esquema* 64 es aún más preciso: «*non ut duae res considerandae sunt, sed unam realitatem complexam efformant*».

La Constitución «*Lumen Gentium*» impone pues una eclesiología, que parte del misterio mismo de la Iglesia, o sea, de su origen divino y de sus aspectos espirituales. Pero no puede arrancar del misterio de la Iglesia aquella eclesiología que excluyera o

⁸¹ Schema 1963, n.º 7, p.11.

⁸² Schema 1964, n.º 8, p.14-15, y Constitutio «*Lumen Gentium*», n.º 8.

En el párrafo siguiente, dentro de esta misma sección, se añade: «Hace Ecclesia, in hoc mundo ut societas constituta et ordinata...». En la Constitución sobre la sagrada Liturgia «*Sacrosanctum Concilium*», n.º 2, el Vaticano II describía así este doble aspecto del misterio de la Iglesia: «... *mysterium Christi et genuinam verae Ecclesiae naturam, cuius proprium est esse humanam simul ac divinam, visibilem invisibilibus praeditam, actione ferventem et contemplationi vacantem, in mundo praesentem et tamen peregrinam; et ita quidem ut in ea quod humanum est ordinetur ad divinum eique subordinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplationem, et quod praesens ad futuram civitatem quam inquirimus*».

relegara a un segundo lugar sus aspectos terrestres y visibles, elementos como son constitutivos de este misterio. Es digno de atención cómo el Esquema 64 evita expresamente la forma negativa opuesta al término «*visible*», o sea, «*invisible*», para excluir aún toda mínima apariencia de oposición interna en el misterio mismo de la Iglesia con su dualidad de aspectos visibles e invisibles. Para evocar estos aspectos invisibles, el Esquema 64 elige expresiones positivas como «*communitas fidei, spei et caritatis*» o «*Ecclesia coelestibus bonis ditata*». El Esquema 64 busca pues un sano equilibrio entre las dos posiciones extremas, que amenazan igualmente el dogma eclesiológico: o el elemento visible desplaza y oculta lo invisible, o el elemento invisible se constituye autónomo y disociado de lo visible. Ambas posiciones extremas en formas y grados muy diversos se han manifestado en la historia de la eclesiología.